UBND TỈNH LẠNG SƠN

BAN CHỈ ĐẠO PHÒNG, CHỐNG

DỊCH COVID-19

Số:              /CV-BCĐ

V/v tăng cường triển khai các biện pháp

phòng, chống dịch bệnh COVID-19

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Lạng Sơn, ngày      tháng 7 năm 2020

Kính gửi:

  - Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

- BCĐ phòng, chống dịch COVID-19  các huyện, thành phố.

Theo Thông báo của Bộ Y tế (cập nhật đến 11 giờ 00 ngày 30/7/2020) Việt

Nam ghi nhận thêm 9 trường hợp nhiễm SARS-Cov-2 nâng tổng số người nhiễm

SARS-CoV-2 lên 459 trường hợp mắc COVID-19, Ổ dịch xuất hiện ở một số tỉnh

thành trong cả nước như Đà Nẵng, Quảng Nam, Hà Nội, TP HCM, Đắc Lắc, dự báo

tình hình dịch bệnh còn diễn biến phức tạp. Tại Lạng Sơn, theo báo cáo nhanh đến 16

giờ 00 ngày 29/7/2020, chưa ghi nhận trường hợp nào nhiễm SARS-CoV-2. Tuy

nhiên, theo thống kê chưa đầy đủ đã có 537 người đi du lịch từ Đà Nẵng trở về địa

phương đang được theo dõi, tự cách ly...

Thực hiện Kết luận của Thủ tướng Chính phủ về việc khẩn trương triển khai các

biện pháp phòng chống dịch Covid-19 trong tình hình mới; Công điện số 1167/CĐ-

BYT ngày 29/7/2020 của Bộ Y tế về việc khẩn trương rà soát, quản lý, thực hiện cách

ly các trường hợp đi đến các địa điểm có nguy cơ lây nhiễm cao trên địa bàn thành phố

Đà Nẵng, Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh COVID-19 tỉnh Lạng Sơn đề nghị các

sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, Ban Chỉ đạo các huyện, thành phố thực hiện nghiêm túc

các nội dung sau:

1. Khẩn trương tiến hành rà soát, lập danh sách tất cả các trường hợp trên địa bàn

đã từng đi đến thành phố Đà Nẵng, tỉnh Quảng Nam, Quảng Ngãi từ ngày 01/7/2020

đến ngày 28/7/2020, danh sách gửi về Sở Y tế (Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh) để

sàng lọc, xác minh các trường hợp có nguy cơ, tổ chức cách ly y tế phù hợp theo hướng

dẫn của Ban Chỉ đạo quốc gia và Bộ Y tế, tổ chức lấy mẫu xét nghiệm phát hiện sớm

các trường hợp mắc bệnh để tránh lây lan dịch bệnh ra cộng đồng. Yêu cầu tất cả các

trường hợp này thực hiện ngay việc khai báo y tế, giám sát, cập nhật tình hình sức khỏe;

thực hiện đeo khẩu trang nơi công cộng, nơi tập trung đông người và tuân thủ các biện

pháp phòng chống dịch theo Quy định của Bộ Y tế.

2. Khuyến cáo người dân đeo khẩu trang, sử dụng nước sát khuẩn tay tại nơi

công cộng, nơi tập trung đông người, các cơ sở khám chữa bệnh và các phương tiện

giao thông công cộng.

3. Ngành Giáo dục và Đào tạo, căn cứ diễn biến và tình hình dịch bệnh phối hợp

ngành Y tế thực hiện các biện pháp phòng dịch bệnh Covid-19 cho phù hợp đối với

việc kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2020.

4. Các đơn vị y tế:

- Tiếp tục thực hiện nghiêm túc các hướng dẫn của Bộ Y tế về việc sàng lọc,

phân loại, phân luồng, kiểm soát triệt để người bệnh tới khám bệnh, chữa bệnh; tổ

2

chức giám sát và lấy mẫu xét nghiệm đối với tất cả các trường hợp có sốt, ho, khó thở

có yếu tố dịch tễ trở về từ các vùng có dịch, các trường hợp nhập cảnh trái phép vào địa

phương, các trường hợp nghi ngờ mắc COVID-19 tại cộng đồng, tại các cơ sở y tế để

phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh và khoanh vùng dập dịch.

- Giám đốc Trung tâm Y tế các huyện, thành phố được phân công nhiệm vụ

thường trực phòng chống dịch của Ban Chỉ đạo phòng chống dịch các huyện, thành

phố nghiêm túc thực hiện và chịu trách nhiệm về công tác thống kê báo cáo hàng ngày

cho Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh để tổng hợp báo cáo theo quy định của BCĐ

phòng, chống dịch của tỉnh và của Sở Y tế.

-Tiếp tục rà soát vật tư trang thiết bị, vật tư, hóa chất, sinh phẩm xét nghiệm; liên

lạc với Viện Vệ sinh dịch tễ Trung ương hỗ trợ, chia sẻ sinh phẩm xét nghiệm vi rút

SARS-CoV-2 để thực hiện xét nghiệm kịp thời; chủ động phối hợp với các các đơn vị,

địa phương khác trong việc thực hiện xét nghiệm vi rút SARS-CoV-2.

5. Thường xuyên theo dõi cập nhật thông tin, diễn biến tình hình dịch và thông

báo các Bộ Y tế để kịp thời chỉ đạo và ứng phó với tình hình dịch.

Căn cứ các nội dung trên, yêu cầu các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh và Ban Chỉ

đạo các huyện, thành phố, các xã, phường, thị trấn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Trưởng BCĐ tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

-Các ngành thành viên BCĐ PCD Covid-19 tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố;

- Báo Lạng Sơn, Đài PT và TH tỉnh;

- Các đơn vị trực thuộc SYT;

- Lưu: VT, NVYD(NTMD).

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

GIÁM ĐỐC SỞ Y TẾ

Nguyễn Thế Toàn

3

		2020-07-31T07:07:27+0700

		2020-07-31T07:38:32+0700

		2020-07-31T07:38:32+0700

		2020-07-31T07:38:32+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-07-31T08:45:46+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bảo hiểm xã hội tỉnh Lạng Sơn ký số bản sao văn bản điện tử!